

公司代码：600410

公司简称：华胜天成

北京华胜天成科技股份有限公司
2021 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 致同会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司2021年度实现归属于上市公司股东的净利润（合并）人民币23,104,491.29元，2021年期末未分配的利润（合并）人民币1,103,673,499.99元，母公司未分配利润为人民币241,117,479.79元。

根据上述经营情况，公司拟实施的利润分配方案为：以 2021 年 12 月 31 日总股本 1,098,743,383 股扣除公司回购专户的9,790,756 股为基数（即 1,088,952,627 股），向全体股东每10股派发现金红利人民币0.043元（含税），共计派发现金红利4,682,496.30元，占 2021 年度归属于上市公司股东的净利润为 20.27 %。公司 2021年度回购金额合计 50,092,133.19 元，占公司2021年度归属于上市公司股东净利润的216.81%。根据法规要求合计后公司本年度现金分红合计占公司2021 年度归属于上市公司股东净利润的237.07%。

在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，公司拟维持每股分配0.0043元不变，相应调整分配总额。

第二节 公司基本情况

1 公司简介

| 公司股票简况 | | | | |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类 | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码 | 变更前股票简称 |
| A股 | 上海证券交易所 | 华胜天成 | 600410 | 不适用 |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 |
|----------|-------|--------|
| 姓名 | 张亮 | 颜媛媛 |

| | | |
|------|---------------------------------|---------------------------------|
| 办公地址 | 北京市海淀区西北旺东路10号院东区23号楼北京华胜天成科研大楼 | 北京市海淀区西北旺东路10号院东区23号楼北京华胜天成科研大楼 |
| 电话 | 010-80986069 | 010-80986069 |
| 电子信箱 | securities@teamsun.com.cn | securities@teamsun.com.cn |

2 报告期公司主要业务简介

“十四五”规划中，数字中国独立成章，经济数字化转型为长期发展主线。“十四五”规划明确提出，要发展数字经济，推进数字产业化和产业数字化，推动数字经济和实体经济深度融合，打造具有国际竞争力的数字产业集群。《规划》指出，“十四五”期间，数字经济将转向到深化应用、规范发展、普惠共享的新发展阶段。该阶段，要初步完成数据要素市场建设，提升产业数字化和数字产业化水平。到2025年，数字经济核心产业增加值占GDP比重达到10%，并进入全面扩张期；到2035年，数字经济将迈向繁荣成熟期，数字经济发展基础、产业体系发展水平位居世界前列。

“十四五”规划还明确科技自立作为驱动国家创新发展的核心战略，进一步明确“十四五期间”将不断拓宽信创产业边际并扩大信创产业的支撑范围。此外，今年两会的《政府工作报告》，将“依靠创新推动实体经济高质量发展，培育壮大新动能”列为重点工作之一，为信创产业带来新一轮的发展机遇。2021年以来，我国信创产业政策持续加码，《工业互联网专项工作组2021年工作计划》《能源领域5G应用实施方案》《关于开展车联网身份认证和安全信任试点工作的通知》相继发布，第十三届全国人大常委会第二十九次会议表决通过《数据安全法》，广东、上海、福建等地相继出台了与信创有关的意见、规划等，为进一步推动我国信创产业发展提供有力的政策支持，为数字经济发展奠定坚实基础。

根据信通院发布的《2021云计算白皮书》，我国云计算整体市场规模达2,091亿元，增速56.6%。我国云计算市场保持快速发展态势，预计“十四五”末市场规模将突破10,000亿元。

综上所述，我们认为未来三至五年信创产业，云计算领域都将迎来高速发展期，无论是国家层面还是企业层面的数字信息化进程都将呈现明显加速态势。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

| | 2021年 | 2020年 | 本年比上年 增减(%) | 2019年 |
|---------|------------------|------------------|----------------|-------------------|
| 总资产 | 8,883,549,143.34 | 9,607,559,559.49 | -7.54 | 10,001,655,801.47 |
| 归属于上市公司 | 4,668,734,214.77 | 4,794,758,907.07 | -2.63 | 4,822,258,342.79 |

| | | | | |
|---------------------------------|------------------|------------------|------------|------------------|
| 股东的净资产 | | | | |
| 营业收入 | 3,799,009,995.40 | 3,901,169,825.50 | -2.62 | 4,575,030,442.22 |
| 扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入 | 3,754,528,412.56 | 3,854,666,707.71 | -2.60 | / |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 23,104,491.29 | 131,492,398.69 | -82.43 | 164,023,084.37 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -101,306,253.27 | -359,918,211.10 | / | 22,053,804.55 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 31,182,192.90 | 449,780,635.82 | -93.07 | 171,996,601.70 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 0.49 | 2.74 | 减少2.25个百分点 | 3.45 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.0211 | 0.1197 | -82.37 | 0.1493 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.0211 | 0.1197 | -82.37 | 0.1493 |

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

| | 第一季度 (1-3 月份) | 第二季度 (4-6 月份) | 第三季度 (7-9 月份) | 第四季度 (10-12 月份) |
|-------------------------|------------------|------------------|------------------|--------------------|
| 营业收入 | 848,545,517.70 | 963,474,942.24 | 636,936,563.48 | 1,350,052,971.98 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | -64,401,994.52 | 4,799,818.69 | -10,043,238.36 | 92,749,905.48 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | -65,413,022.27 | -3,640,693.77 | -66,027,798.76 | 33,775,261.53 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 171,503,843.58 | -344,477,367.07 | -18,970,458.46 | 223,126,174.85 |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

| 截至报告期末普通股股东总数（户） | | | | | 117,806 | | |
|---|------------|------------|-----------|--------------------------|----------------|------------|-----------|
| 年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） | | | | | 121,042 | | |
| 截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） | | | | | 0 | | |
| 年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） | | | | | 0 | | |
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | | |
| 股东名称 （全称） | 报告期内增 减 | 期末持股数 量 | 比例 （%） | 持有有 限售条 件的股 份数量 | 质押、标记或冻结情 况 | | 股东 性质 |
| | | | | | 股份 状态 | 数量 | |
| 王维航 | 0 | 77,069,358 | 7.01 | 0 | 质押 | 77,069,340 | 境内自然 人 |
| 刘燕京 | -2,830,900 | 22,041,554 | 2.01 | 0 | 无 | 0 | 境内自然 人 |
| 易方达基金—中央汇 金资产管理有限责任 公司—易方达基金— 汇金资管单一资产管 理计划 | 211,900 | 18,370,880 | 1.67 | 0 | 无 | 0 | 未知 |
| 张仲华 | 3,993,840 | 18,170,107 | 1.65 | 0 | 无 | 0 | 境内自然 人 |
| 荆涛 | 0 | 7,000,000 | 0.64 | 0 | 无 | 0 | 境内自然 人 |
| 富淑梅 | 0 | 6,420,589 | 0.58 | 0 | 无 | 0 | 境内自然 人 |
| 博时基金—农业银行 —博时中证金融资产 管理计划 | 0 | 4,548,320 | 0.41 | 0 | 无 | 0 | 未知 |
| 易方达基金—农业银 行—易方达中证金融 资产管理计划 | 0 | 4,548,320 | 0.41 | 0 | 无 | 0 | 未知 |
| 大成基金—农业银 行—大成中证金融资 产管理计划 | 0 | 4,548,320 | 0.41 | 0 | 无 | 0 | 未知 |
| 广发基金—农业银 行—广发中证金融资 产管理计划 | 0 | 4,548,320 | 0.41 | 0 | 无 | 0 | 未知 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说 | | | | 无 | | | |

| | |
|---------------------|---|
| 明 | |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | 无 |

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

1、收入水平基本稳定

本报告期内，受新冠疫情的影响，公司业务实施和项目交付受到了一定程度的影响，订单整体收入确认进度延缓。在此背景下，剔除去年同期收入中 GD 公司不再纳入合并范围的影响后，公司本年收入较上年仍实现小幅增长。在金融、运营商和制造业行业，营业收入增幅明显，体现了公司在这些行业的竞争优势。

2、降本增效措施效果显著

本报告期，公司采取了一系列降本增效的措施来保障整体经营业绩，日常管理费用同比下降，人均效能显著优化。

3、债务规模降低、结构优化

本报告期，公司有息负债规模持续下降，财务费用较上年同期下降 15.93%，资产负债率由上年末的 40.24%下降至本期末 39.97%，偿债能力显著提升，长短期债务配比结构保持合理。

4、投资活动现金流入实现大幅增长

近年来公司投资业务进入回收期，报告期投资活动实现现金净流入 6.46 亿元，有效补充了公司的日常营运资金，保障了公司主营业务的稳定发展。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用